

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025 tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 28/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng triển khai thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Công văn số 1983/SNV-TĐKT ngày 12/7/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện việc phát hiện, biểu dương, giới thiệu và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 28/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xây dựng đơn vị vững mạnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những điển hình tiêu biểu trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền và nhân rộng trong toàn ngành.

Thực hiện tuyên truyền điển hình tiên tiến với nhiều hình thức, phương pháp đổi mới, kết hợp giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, sử dụng công nghệ hiện đại, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền điển hình tiên tiến có sức lan tỏa rộng rãi, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân với các điển hình tiên tiến.

Việc phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phải dựa trên kết quả thực tế của các phong trào thi đua và được đánh giá, rút kinh nghiệm qua sơ kết, tổng kết; các điển hình tiên tiến phải thực sự tiêu biểu xuất sắc, có sức lan tỏa, tác động tích cực đối với đơn vị và đời sống xã hội.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác phát hiện, lựa chọn mô hình, gương điển hình tiên tiến

Các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch phát hiện, lựa chọn mô hình, gương điển

hình tiên tiến trong đơn vị. Kế hoạch cần xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo các hoạt động bồi dưỡng điển hình, công tác tuyên truyền nhân rộng, công tác biểu dương khen thưởng gương điển hình....; tổ chức các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Thông qua các phong trào thi đua phát hiện các điển hình tiên tiến.

## **2. Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến**

### **2.1. Đối tượng**

Là các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trong ngành.

### **2.2. Tiêu chuẩn chung của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến**

- Gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.
- Có mô hình mới, cách làm hay, sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực; tiêu biểu, dẫn đầu trong thực hiện phong trào thi đua.

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội góp phần tích cực vào việc xây dựng Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

### **2.3. Tiêu chuẩn cụ thể của tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến**

#### *a) Trong lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể*

- Các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các tổ chức hội, đoàn thể có sự sáng tạo trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua trên địa bàn.

- Cá nhân có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo trong công tác; gương mẫu đi đầu trong mọi lĩnh vực (tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức lối sống, hàng năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tinh thần đoàn kết, xây dựng tập thể; ý thức trách nhiệm với tập thể, với cộng đồng...), gương mẫu trong việc thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng thi đua thực hiện văn hóa công sở” và “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đối với cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải là người luôn nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; gắn tiêu chí điển hình cá nhân lãnh đạo với tiêu chí điển hình của tập thể (tập thể do người đứng đầu phải là tập thể điển hình tiêu biểu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ), được mọi người tin yêu, mến phục.

*b) Trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao*

Các tập thể, cá nhân có thành tích, công lao đóng góp trong việc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tôn vinh các giá trị chân - thiện - mỹ; các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

*c) Trong lĩnh vực cải cách hành chính và xây dựng văn hóa công sở*

Các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, sáng kiến hữu ích trong thực hiện chương trình cải cách hành chính góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân; tập thể đoàn kết, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; công chức, viên chức có phong cách, lề lối làm việc khoa học, chủ động, sáng tạo, hiệu quả trong thực thi chức năng, nhiệm vụ được giao.

*d) Trong đời sống xã hội*

Khu dân cư, khóm, áp xây dựng được quy định về thực hiện nếp sống văn hóa và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, duy trì tốt các thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa tốt đẹp trong Nhân dân; có hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả việc tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, đời sống vật chất, tinh thần của người dân ngày được nâng lên rõ rệt, thực hiện tốt quy chế dân chủ... kết quả bình xét cuối năm phải đạt tiêu chuẩn về văn hóa, an toàn về an ninh trật tự... Quần chúng Nhân dân, nhất là người trực tiếp lao động sản xuất, gương mẫu xây dựng đời sống văn hóa, tích cực tham gia bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, có nhiều đóng góp trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương...

*đ) Diễn hình tiên tiến trong các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh phát động*

Các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, có phương pháp, cách làm hay, sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế để thúc đẩy thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua; tập thể trực tiếp tham gia thực hiện phong trào thi đua và hoàn thành xuất sắc các nội dung, chỉ tiêu thi đua; hộ gia đình điển hình, tích cực lao động, sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào lao động, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao; tích cực tham gia các hoạt động xã hội, các phong trào thi đua, gia đình hàng năm luôn đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa"; chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

### **3. Công tác tuyên truyền và nhân rộng gương điển hình tiên tiến**

Các đơn vị phải xác định việc tuyên truyền, phổ biến các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến là nhiệm vụ quan trọng trong các hoạt động tuyên truyền.

Sử dụng và kết hợp hài hòa các hình thức tuyên truyền qua các trang thông

tin điện tử, mạng xã hội. Hàng năm, mỗi đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố có ít nhất một điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu được phổ biến nhân rộng. Tận dụng sức mạnh của Internet, nền tảng số để lan tỏa hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng trong cộng đồng, thực hiện tốt mục tiêu: “Lấy cái đẹp, dẹp cái xấu, góp phần đẩy lùi cái xấu, cái ác”.

#### **4. Đánh giá công tác phát hiện, xây dựng và nhân rộng gương điển hình, biểu dương khen thưởng**

Định kỳ hàng năm, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đánh giá công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng gương điển hình và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ.

Trên cơ sở đề xuất, giới thiệu điển hình tiên tiến của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ; đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét đề nghị Sở Nội vụ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các trường hợp tiêu biểu xuất sắc theo đúng quy định hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng.

Tùy điều kiện cụ thể, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến ở hội nghị tổng kết vào năm 2025 (kết hợp khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị và thực hiện tốt chế độ báo cáo. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả.

Căn cứ kết quả thực hiện các phong trào thi đua, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố định kỳ 06 tháng đầu năm, cuối năm giới thiệu ít nhất 01 gương điển hình tiên tiến về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổ chức tuyên truyền và nhân rộng.

2. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, mở chuyên mục giới thiệu về gương điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội đặc biệt là trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng tạo sức lan tỏa trong công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành và Nhân dân.

3. Phòng Tổ chức - Pháp chế tham mưu đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; căn cứ vào kết quả giới thiệu gương điển hình tiên tiến để chấm điểm thi đua cuối năm của các đơn vị; phối hợp với các cơ quan, đơn vị kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc; tham mưu Giám đốc Sở xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân là các

gương điển hình tiêu biểu xuất sắc.

4. Phòng Quản lý văn hóa và gia đình tham mưu chỉ đạo các đơn vị liên quan tuyên truyền Kế hoạch xây dựng, nhân rộng và tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống xã hội đặc biệt là trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 836/KH-SVHTTDL ngày 21/5/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2025. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị thông tin, phản hồi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Tổ chức - Pháp chế) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

*Noi nhận:*

- BGĐ Sở;
- Sở Nội vụ;
- Các Phòng CMNV;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Phòng VHTT các huyện, TX, TP;
- Công đoàn;
- Đoàn Thanh niên;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu VT, TCPC.



Trần Minh Lý

*[Handwritten signature]*